



MONITOR POLSKI

DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.
WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I ŚWIAT.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja: ul. Miodowa Nr 22. Telefon Redakcji 11-44-05. Telefon Administracji 11-80-13. Telefon Ekspedycji 11-80-19. Ogłoszenia: ul. Królewska 5. Kasa czynna od godz. 8 i pół do 1 po pld., w soboty do g. 12 w pld. Konto czekowe w P. K. O. — 730.

Oddziały „Monitora Polskiego”:

BIELSKO, pl. Smolki 3, I p., tel. 11-30; BYDGOSZCZ, Gdańska 22, tel. 15-74; GDANSK, Neugarten 27, tel. 240-79; GDYNIA, Skwer Kościuszki 16, tel. 17-20; KATOWICE, Al. 3 Maja 34, tel. 305-65 i 310-91; KRAKOW, Rynek Główny 6, tel. 104-99 i 105-00; LWOW, Akademicka 11, tel. 200-20, 200-45; ŁÓDŹ, Piotrkowska 121, tel. 101-11 i 115-24; POZNAŃ, Fredry 8, tel. 28-57, 28-58; TORUŃ, Pl. Bankowy 2, tel. 12-63; WILNO, Mickiewicza 15 m. 5, tel. 6-74, 17-85 i 18-75.

TREŚĆ DZIAŁU URZĘDOWEGO:

Zarządzenia Władz Naczelnych:

Poz. 40. Instrukcja Ministra Opieki Społecznej z dnia 16 stycznia 1939 r. w sprawie zmiany instrukcji z dnia 20 września 1933 r. o sposobie wykonywania nadzoru nad wyrobem, obrotem i dobrocią preparatów organoterapeutycznych.

DZIAŁ URZĘDOWY.

—oOo—

Zarządzenia Władz Naczelnych.

—oOo—

40.

INSTRUKCJA MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 16 stycznia 1939 r.

w sprawie zmiany instrukcji z dnia 20 września 1933 r. o sposobie wykonywania nadzoru nad wyrobem, obrotem i dobrocią preparatów organoterapeutycznych.

§ 1.

W instrukcji Ministra Opieki Społecznej z dn. 20 września 1933 r. o sposobie wykonywania nadzoru nad wyrobem, obrotem i dobrocią preparatów organoterapeutycznych (Mon. Pol. Nr 223, poz. 248), zmienionej instrukcją z dnia 7 listopada 1935 r. (Mon. Pol. Nr 266, poz. 333), — § 9 otrzymuje brzmienie następujące:

„§ 9.

Próby preparatów, wymienionych w § 9 rozporządzenia, składane przez wytwórnice przy ubieganiu się o zezwolenie na wyrób ich, oraz nadsyłane do kontrolnej analizy, należy badać w sposób następujący:

1) zawierających substancje estrogenne lub ich pochodne — na kastrowanych myszach; miano ich należy oznaczać w jednostkach międzynarodowych;

2) zawierających luteinę — na młodych niedojrzałych królicach metodą Clauberga lub odmianą tej metody; miano należy oznaczać w jednostkach króliczych; z chwilą ustalenia jednostki międzynarodowej obowiązywać będzie wyłącznie ta ostatnia;

3) zawierających hormon męski (androsteron) — na kapłonach na podstawie wzrostu grzebienia w określonym czasie metodą Laquera; miano powinno się oznaczać w jednostkach kogucich; z chwilą ustalenia jednostki międzynarodowej obowiązywać będzie wyłącznie ta ostatnia;

4) z tylnego płata przysadki mózgowej: a) typu oksytocyny — na izolowanej macicy dziewiczej świnki morskiej; miano należy oznaczać w jednostkach międzynarodowych (Voegtlina), b) typu wazopressyny — na ciśnienie krwi u dekapitowanych kotów; miano należy oznaczać w jednostkach międzynarodowych;

5) zawierających hormon gonadotropowy — na niedojrzałych szczurach na podstawie dojrzewania pęcherzyków Graffa; miano należy oznaczać w jednostkach szczurzych;

6) zawierających hormon tyreotropowy — na młodych świnkach morskich na podstawie zmian w tarczycy; miano należy oznaczać w jednostkach świnek morskich;

7) tarczycowych — na zawartość jodu tyroksynowego;

8) przytarczycowych — na wzrost wydalania wapnia w moczu szczurów metodą Dyera;

9) a) z nadnercza (część chromochłonna) — chemicznie na ilość zawartej w nich adrenaliny

lub fizjologicznie na podstawie zwiększenia ciśnienia krwi u dekapitowanych kotów, b) z części korowej nadnercza — na podstawie przeżywania myszy po zupełnym usunięciu nadnercza; preparaty z części korowej nie mogą zawierać adrenaliny;

10) insuliny — na królikach na podstawie obniżenia zawartości cukru we krwi; miano należy oznaczać w jednostkach międzynarodowych;

11) zawierających wyciągi krwiotwórcze wątroby, żółądka, śledziony itp. — na obraz krwi u ludzi;

12) zawierających trypsynę i lipazę — metodą Wilstätter; miano ich należy oznaczać w jednostkach Wilstätter;

13) wyciągi z tkanek zwierzęcych wprowadzane do obrotu, jako środki działające na narząd krążenia, w szczególności obniżające parcie krwi, mogą być jednostkowane na następujących zasadach:

a) w wyciągach, działanie których sprowadza się do zawartości pochodnych adenozynowych (adenozyne, kwasu adenozynowego, kwasu adenozyne - trójfosforowego), zawartość istotnej substancji czynnej powinna być oznaczana bądź to przez porównanie z preparatem wzorcowym na sercu żaby, bądź też w drodze biochemicznej (metodą desaminacyjną Schmidta);

b) wyciągi, których działanie, obniżające parcie krwi, polega wyłącznie na obecności czynnika Felixa i Langego, winny być jednostkowane na podstawie obniżenia parcia krwi u królika, uspiętego za pomocą uretanu i pozostającego pod działaniem atropiny.

Wyciągi z tkanek, których działanie na narząd krążenia polega wyłącznie lub głównie na obecności histaminy, pochodnych choline, potasu lub mleczanów, nie mogą być wprowadzane do obrotu jako preparaty organoterapeutyczne”.

§ 2.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie po upływie 8 dni od dnia ogłoszenia. Jednocześnie traci moc obowiązującą instrukcja Ministra Opieki Społecznej z dnia 7 listopada 1935 r. w sprawie zmiany instrukcji z dnia 20 września 1933 r. o sposobie wykonywania nadzoru nad wyrobem, obrotem i dobrocią preparatów organoterapeutycznych (Mon. Polski Nr 266, poz. 333).

Minister Opieki Społecznej:

(—) M. Kościalkowski.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

—oOo—

Z Prezydium Rady Ministrów.

Dnia 28 b. m. w Prezydium Rady Ministrów w obecności P. Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza odbyło się pod przewodnictwem P. Prezesa Rady Ministrów gen. F. Sławoja Składkowskiego posiedzenie Rady Ministrów, na którym zakończono obrady, rozpoczęte na posiedzeniu Rady Ministrów w dniu 25 b. m. w sprawie potrzeb gospodarczych C.O.P.-u i województw południowo-wschodnich.

—oOo—

Z Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

W chwili opuszczania granic Rzeczypospolitej Minister Spraw Zagr. Rzeszy Niemieckiej przesłał pod adresem P. Ministra J. Becka depezę treści następującej:

„Opuszczając terytorium Państwa Polskiego, pragnę wyrazić Waszej Eksceleencji najuprzejmiej-

sze podziękowanie za niezwykle serdeczną gościnę zgotowaną mojej żonie i mnie w czasie naszego pobytu w Warszawie. Jestem przeświadczony, że przyjazne stosunki pomiędzy naszymi dwoma państwami zostały w dużym stopniu pogłębione przez przeprowadzone w Warszawie rozmowy. Duch, w jakim w swoim czasie Marszałek Piłsudski i Fuehrer doprowadzili do całkowicie nowego ukształtowania się stosunków polsko-niemieckich w r. 1934, daje gwarancję, że także i w przyszłości stały postęp stosunków pokojowych będzie się rozwijał, łącząc się z pogłębieniem naszego przyjaznego sąsiedztwa, służącego interesom obu narodów.

(—) Joachim von Ribbentrop”.

W odpowiedzi na tę depezę, P. Minister Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej przesłał pod adresem Ministra von Ribbentropa telegram treści następującej:

„Dziękując Waszej Eksceleencji za uprzejme słowa, które zechciał mi przesłać, pragnę raz jeszcze wyrazić wielką radość, jaką moja żona i ja odczuwaliśmy, mogąc przyjąć w naszej stolicy Ministra Spraw Zagranicznych Rzeszy i jego małżonkę. Jestem przeświadczony, że rozmowy przeprowadzone w Warszawie w atmosferze szczerości i poszanowania wzajemnych interesów naszych narodów przyczynią się skutecznie do zacieśnienia dobrosąsiedzkich stosunków, ustalonych przez układ z 1934 r. Dzięki temu rozmowy te stanowią będą cenny wkład do wielkiego dzieła, które Kanclerz Rzeszy Niemieckiej zrealizował z Marszałkiem Piłsudskim, i pozwolą, by stosunki między naszymi obu krajami rozwijały się w duchu jak najbardziej przyjaznym.

(—) Beck”.

—oOo—

Z Ministerstwa W. R. i O. P.

Ministerstwo W. R. i O. P. przypomina, że dzień 1 lutego, jako dzień Imienin P. Prezydenta Rzeczypospolitej prof. dr Ignacego Mościckiego, jest wolny od nauki szkolnej.

—oOo—

Z Ministerstwa Opieki Społecznej.

P. Minister Opieki Społecznej Marian Zyndram-Kościalkowski przyjął w dn. 27 b. m. delegację Związku Izb Przemysłowo-Handlowych, która wysunęła ogólny postulat generalnej reformy ubezpieczeń społecznych w Polsce.

W toku dłuższej rozmowy wyłoniły się przede wszystkim sprawy przedłużenia obniżki składek oraz deficytu technicznego w ubezpieczeniu emerytalnym pracowników umysłowych, poruszone ostatnio również na terenie parlamentu, m. in. przez prezesa Związku Izb Przemysłowo-Handlowych sen. Klarnera.

W odpowiedzi na poruszoną w formie ogólnej sprawę generalnej reformy ubezpieczeń społecznych P. Minister Kościalkowski wyjaśnił, że w obecnej chwili uważa taką reformę za przedwczesną. System bowiem scalonych ubezpieczeń obowiązuje dopiero od roku 1934, a objęte nim ubezpieczenie emerytalne robotników zaledwie od roku rozpoczęło normalną wypłatę świadczeń. Ten kilkoletni okres realizowania i praktycznego doskonalenia reformy scaleniowej jest zbyt krótki na to, aby już dziś formułować kategorię ocenę i wyciągać daleko idące wnioski, zwłaszcza, że na wszystkich odcinkach prowadzona jest obecnie akcja technicznego usprawniania aparatu ubezpieczeń, która musi być doprowadzona do końca.

Stanowisko to wyraźnie podkreślał P. Minister Kościalkowski między innymi w kilkakrotnych swych wystąpieniach na terenie Sejmu i Senatu zarówno w roku zeszłym, jak i w toku obrad komisyjnych w roku bieżącym. Oświadczenia P. Ministra na temat reformy dotyczyły wyłącznie ubezpieczenia pracowników umysłowych, gdzie istnieją deficyty techniczne.